36 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº024 | FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA CC 0003/2022-EGPCE - O(A) DIRETOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, do Decreto nº 32.999, de 27
de fevereiro de 2019, e no(a) Decreto 32.952 de 13 de Fevereiro de 2018, RESOLVE DESIGNAR GLECYANA GUIMARAES DA FROTA GURGEL,
ocupante do cargo de provimento em comissão de Coordenador, símbolo DNS-2, para ter exercício no(a), Coordenadoria Administrativo -Financeira,
unidade administrativa integrante da Estrutura Organizacional deste Órgão. ESCOLA DE GESTÃO PUBLICA DO ESTADO DO CEARA, Fortaleza, 24
de janeiro de 2022.

Priscilla Dias Marreiras
DIRETOR

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA CC 0004/2022-EGPCE - O(A) DIRETOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, do Decreto nº 32.999, de 27
de fevereiro de 2019, e no(a) Decreto 32.952 de 13 de Fevereiro de 2018, RESOLVE DESIGNAR MARIA KAMILLA DE BRITO RABELO, ocupante
do cargo de provimento em comissão de Orientador de Célula, símbolo DNS-3, para ter exercício no(a), Célula de Gestão de Pessoas, unidade administra-
tiva integrante da Estrutura Organizacional deste Órgão. ESCOLA DE GESTÃO PUBLICA DO ESTADO DO CEARA, Fortaleza, 24 de janeiro de 2022.

Priscilla Dias Marreiras
DIRETOR

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº10/2022 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos
termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 15/03/2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta
Portaria, durante o mês de MARÇO / 2022 . ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de janeiro de 2022.

Priscilla Dias Marreiras
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº10/2022, 19 DE JANEIRO DE 2022
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL

ANA CAROLINA TAHIM CARVALHO ARTICULADOR 300275-1-5 15,00 23 345,00

ANA LIGIA ROCHA DE OLIVEIRA ORIENTADOR DE CÉLULA 300284-9-X 15,00 23 345,00

ANA VIRGINIA MAGALHAES ASSISTENTE TÉCNICO 300265-1-9 15,00 23 345,00

CARLIANE VIEIRA BARROSO MACIEL ASSISTENTE TÉCNICO 300269-1-8 15,00 23 345,00

DIOGO SIQUEIRA DE ARAÚJO ASSISTENTE TÉCNICO 300287-3-2 15,00 23 345,00

FATIMA LUCIANE DO NASCIMENTO ASSISTENTE TÉCNICO 300264-1-1 15,00 23 345,00

FLAVIA LIVINO DE CARVALHO COSTA COORDENADOR ADINS 300260-1-2 15,00 23 345,00

GLECYANA GUIMARAES DA FROTA GURGEL ORIENTADOR DE CÉLULA 300288-0-5 15,00 23 345,00

IRLANIA MARIA LIMA NUNES ASSISTENTE TÉCNICO 300268-1-0 15,00 23 345,00

IVANILTON GLEUTON DA SILVA ORIENTADOR DE CÉLULA 300256-1-X 15,00 23 345,00

LORENA BASTOS XIMENES ASSESSOR ESPECIAL 300285-7-0 15,00 23 345,00

PETTRA HANNYA CHAVES XAVIER ASSISTENTE TÉCNICO 300287-4-0 15,00 23 345,00

PRISCILLA DIAS MARREIRAS DIRETOR 300286-5-1 15,00 23 345,00

RODRIGO LOPES LIMA FILHO ORIENTADOR DE CÉLULA 300287-9-1 15,00 23 345,00

VANESSA DE ARAUJO DO NASCIMENTO AUXILIAR TÉCNICO 300271-1-6 15,00 23 345,00

VANESSA GABRIELA DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO 300287-2-4 15,00 23 345,00

VIRGINIA XEREZ MARTINS BRASIL ASSESSOR TÉCNICO 300263-1-4 15,00 23 345,00

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº023/2022 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art.68 da Lei nº16.530, de 02 de abril de 2018, e art. 5º do Decreto nº 33.198 de 05 de agosto de 2019, RESOLVE
CONCEDER VALES-TRANSPORTES, aos SERVIDORES relacionados, no Anexo Único desta Portaria, para o mês de FEVEREIRO de 2022, com base
no Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, conforme artigo 6º § 3º do Decreto supracitado. INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO CEARÁ – ISSEC, em Fortaleza, 26 de janeiro de 2022.

Carlos Kleber de Sousa Chaves
SUPERINTENDENTE, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº023/2022, DE 26 DE JANEIRO DE 2022
NOME CARGO/FUNÇÃO MATRIC TIPO QUANT

ANTONIO JOSÉ CAVALCANTE MENESES AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 003626.1.7 A 40

BARBARA DA SILVA NOGUEIRA NATALENSE AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 002167.1.2 A 40

FRANCISCA LUZITELMA DOS SANTOS CARACAS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 002139.1.8 A 40

FERNANDA MARIA DE SOUSA CHAGAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 003197.1.6 A 40

FRANCISCA LAIS DA SILVA PINHO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 003435.1.X A 40

FRANCISCO IDEILSON CAETANO APRIGIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 00362.3.1.X A 40

FRANCISCO OTÁVIO MOREIRA COSTA ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 002308.1.2 A 40

FRANCISCO XAVIER DA COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 003824.1.8 A 40

IVANUZIA MARIA FEITOSA BERNARDINO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 1167831.9 A 40

JOAO MOURA DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 002703.1.8 A 40

JOSÉ CLEITON QUEIROZ DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 002767.1.5 A 40

LUIS PEREIRA DE LACERDA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 002038.1.5 A 40/40

MANOEL FLAVIO BARBOSA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 003642.1.5 A 40

MARCUS ANTONIO GOMES FERNANDES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 003644.1.X A 40

MARIA ANGELOURDES PEREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 003648.1.9 A 40

MARIA LUISA DA SILVA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 003776.1.9 A 40

MARILENE MARIA SILVA MENESES AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 003258.1.3 A 40

REIJANE ROCHA SAMPAIO DE CASTRO ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 001440.1.0 A 40

RICARDO PEREIRA SALES AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 001475.1.6 A 40

TARCISIO CAMINHA DUARTE AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 001548.1.4 A 40

FERNANDO ANTONIO FEITOSA LEITÃO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 002611.1.4 A/F 40

GESSICA DAIANA BERNARDINO SOARES DA SILVA DAS-1 300094.3.6 H 40

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº01, de 21 de janeiro de 2022.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS DO IPECE PARA O ANO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO IPECE, com fundamento no Art. 5º, Inciso I, do Decreto Estadual Nº. 33.785/2020 e no Decreto Estadual Nº. 28.445/2006,
alterado pelo Decreto Estadual Nº. 30.900/2012, RESOLVE:

Art.1º Fixar as Metas Institucionais a partir do planejamento do IPECE para o ano de 2022, conforme relacionadas no Anexo Único desta Portaria.

37DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº024 | FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ em Fortaleza, 21 de janeiro de 2022.
João Mário Santos de França

DIRETOR GERAL
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº01 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
METAS INSTITUCIONAIS 2022 QUANTIDADE INDICADOR

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC

1 Cálculo e divulgação das Contas Regionais 10 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

2 Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual 108 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

3 Elaboração de Estudos e Propostas de Políticas para o Desenvolvimento do Estado 18 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

4 Realização de Assessorias na Área Econômica 17 Número de Assessoramentos Realizados

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC

5 Elaboração de Estudos e Propostas de Políticas na Área Social 8 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

6 Coleta e Disponibilização de Informações Socioeconômicas do Estado do Ceará 6 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

7 Realização de Assessorias na Área Social 7 Número de Assessoramentos Realizados

DIRETORIA DE ESTUDOS DE GESTÃO PÚBLICA - DIGEP

8 Elaboração de Estudos, Diagnósticos e Propostas nas
Áreas de Gestão e Políticas Públicas 26 Número de Estudos e Pesquisas Realizados

9 Realização de Assessorias em Gestão Pública 3 Número de Assessoramentos Realizados

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN

10 Elaboração e Divulgação de Estatísticas Sociais e Econômicas do Estado 10 Número de Estudos e Pesquisas e Eventos Realizados

11 Elaboração e Divulgação das Informações Geográficas e Cartográficas do Estado 84 Número de Estudos e Pesquisas e Assessoramentos Realizados

12 Realização de Assessorias em Geografia, Estatística,
Gestão Territorial e Geoprocessamento 7 Número de Assessoramentos Realizados

13 Tecnologia da Informação e Divulgação das Atividades do IPECE 6 Número de Plataformas Digitais Disponibilizadas

OUVIDORIA

14 Ouvidoria e Atendimento 42 Número de Atendimentos Realizados e Relatórios Elaborados

TOTAL 352

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo n° 01208467/2019, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal n° 47, de 05 de julho de 2005, ao
servidor JOSE HELDER NOGUEIRA BESSA, CPF 170.078.363-72, que exerce a função de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, nível referência
40, Grupo Ocupacional de Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO, carga horária de 40 horas semanais, matrícula n° 10213916, lotado
no(a) Secretaria da Saúde, aposentadoria por idade e tempo de contribuição, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a partir de 12/02/2019, tendo como base
de cálculo as verbas abaixo discriminadas:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento - Lei Estadual n° 16.513/2018 c/c Decreto Estadual n° 32.551/2018 R$ 2.586,15

Gratificação por Tempo de Serviço (15%) - Art. 43 da Lei n° 9.826/1974 R$ 387,92

TOTAL R$ 2.974,07

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 28 de dezembro de 2021.
João Marcos Maia

PRESIDENTE

*** *** ***
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo n° 11619788/2019, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal n° 47, de 05 de julho de 2005, à
servidora ELIANE SOUZA MODESTO, CPF 090.086.163-00, que exerce a função de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, nível referência 21, Grupo
Ocupacional de Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO, carga horária de 40 horas semanais, matrícula n° 08954410, lotada no(a) Secre-
taria da Cultura, aposentadoria por idade e tempo de contribuição, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a partir de 28/12/2019, tendo como base de cálculo
as verbas abaixo discriminadas:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento - Lei Estadual n° 16.513/2018 c/c Decreto Estadual n° 32.551/2018 R$ 1.023,44

Gratificação por Tempo de Serviço (20%) - Art. 43 da Lei Estadual n° 9.826/1974 RS 204,69

Gratificação de Risco de Vida ou Saúde (40%) - Art. 132, inciso VI e art. 136 da Lei Estadual n° 9.826/1974 RS 409,38

Gratificação de Desempenho de Atividade de Desenvolvimento (12,96%) Lei Estadual n° 16.540 /2018 c/c Decreto Estadual n° 32.877/2018 RS 132,64

TOTAL R$ 1.770,15

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 28 de dezembro de 2021.
João Marcos Maia

PRESIDENTE

*** *** ***
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo n° 04637709/2019, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal n° 47, de 05 de julho de 2005, à
servidora MARIA VILALBA SILVA DO NASCIMENTO, CPF 258.514.703-72, que exerce a função de AUXILIAR DE PESQUISAS, nível referência
33, Grupo Ocupacional de Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO, carga horária de 40 horas semanais, matrícula n° 00018414, lotada
no(a) Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, aposentadoria por idade e tempo de contribuição, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a
partir de 02/03/2019, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento - Lei Estadual n° 16.513/2018 c/c Decreto Estadual n° 32.706/2018 R$ 2.133,57

Gratificação por Tempo de Serviço (10%) - Art. 43 da Lei Estadual n° 9.826/1974 R$ 213,36

Gratificação de Monitoramento Climático (91,26%) - Art. 30, inciso II e Art. 39 da Lei Estadual n° 16.141/2016 c/c Lei Estadual n° 12.093/1993, alterada
pela Lei Estadual n° 12.190/1993 RS 1.947,10

TOTAL R$ 4.294,03

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 28 de dezembro de 2021.
João Marcos Maia

PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº004/2022 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, nomeado conforme publicação
no DOE nº 186, de 01 de Outubro de 2019, no uso das atribuições que lhe confere a investidura do cargo que ocupa e de acordo com o previsto no Art.
67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve: Art. 1º Designar o(a) servidor CARLOS ANTÔNIO CAVALCANTE SABOIA, matrícula nº